
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1431

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14368 del 23/12/2020

OGGETTO: DGR. 420/2020. APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI SOVVENZIONI 
REGIONALI AL SETTORE DEL FLOROVIVAISMO COLPITO DALLA CRISI DEL COVID-19. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI ED ELENCO DEFINITIVO 
DEGLI ESCLUSI. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I L  D I R I GEN TE GE NE RAL E REG GE NTE
PREMESSO che con Delibera di Giunta Regionale n. 420 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto: 
“Misure attuate per far fronte all’emergenza epidemiologica da Covid 19 ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30 
aprile 220, n.2. Utilizzo risparmi di spesa di cui all’art. 111 del Decreto-legge 17 marzo 2020 (convertito  
con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27) – Misure a sostegno del Settore Florovivaistico” è stato 
destinato l’importo di € 1.000.000 per il settore della produzione del florovivaismo, secondo le modalità 
individuate dal Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari.
ATTESO che, a causa della recente pandemia, si è determinata una situazione eccezionale di difficoltà 
per  le  aziende  calabresi  e  che  il  settore  regionale  del  florovivaismo  risulta  essere  uno  dei  settori  
maggiormente colpiti dalla crisi;
CONSIDERATO CHE, 
- le perturbazioni economiche generate nonché le difficoltà finanziarie ed i problemi di liquidità, rendono 
necessaria l’adozione, senza indugio, di interventi straordinari ed incisivi in favore delle aziende agricole 
del citato settore;
- con decreto n. 12882 del 04/12/2020 è stato approvato il bando “DGR. 420/2020. approvazione bando 
per l'erogazione di sovvenzioni regionali al settore del florovivaismo colpito dalla crisi del covid-19;
- i beneficiari sono le imprese agricole regionali operanti nel settore del florovivaismo;
- con decreto n. 13890 del 17/12/2020 si è provveduto ad approvare la graduatoria provvisoria degli 
ammessi e l’elenco delle domande non ricevibili e non ammissibili e, contestualmente, veniva fissato,  
per come disposto dal bando approvato con decreto n. 12882 del 04/12/2020, in giorni 5 (cinque) dalla 
pubblicazione del sopra citato decreto sul sito della Regione Calabria, il termine per la presentazione 
delle domande di riesame;
- sono pervenute, entro il termine sopra citato, n. 4 (quattro) domande di riesame;
- con nota prot. Siar n. 423331 del 23/12/2020 è stata nominata la commissione per la valutazione delle 
domande di riesame e, contestualmente, sono state trasmesse le n. 4 (quattro) richieste pervenute entro 
i termini stabiliti;
- con nota prot. Siar n. 423924 del 23/12/2020, è stato trasmesso al responsabile del procedimento il  
verbale di valutazione delle domande di riesame pervenute;
PRESO ATTO CHE:
- il responsabile del procedimento ha provveduto alla verifica relativa al Regolamento sul funzionamento 
del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (Legge 234/2012 e decreto MISE 31 maggio 2017 n. 115);
-  successivamente  alla  pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  e  preliminarmente  all’effettiva 
liquidazione del contributo, sarà compito del responsabile del procedimento provvedere alla comprova 
dei  requisiti  autocertificati,  contestualmente  alle  eventuali  verifiche collegate  al  codice  antimafia,  se 
necessarie;
VISTE:
- le Leggi Regionali del 30 aprile 2020 n. 2 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 2020", e n. 3 
avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022", 
pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;
-  la  deliberazione  di  G.R.  n.  59  del  29  aprile  2020,  avente  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 
(artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
- la deliberazione di G.R. n. 60 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
RITENUTO  NECESSARIO  procedere  all’approvazione  della  graduatoria  definitiva degli  ammessi 
(Allegato 1) e dell'elenco definitivo delle domande non ricevibili e non ammissibili (Allegato 2);
DATO  ATTO che  i  suindicati  Allegati  1  e  2  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
VERIFICATO che l’importo totale dei contributi concessi ammonta ad € 196.474,80;
PRESO ATTO CHE:
- sul pertinente Capitolo U9160103301 del bilancio corrente, annualità 2020, della Regione Calabria, è 
stata allocata la somma di € 1.000.000,00 (euro unmilione/00);
-  ai  sensi  della  L.R.  n.  15/2008  art.  5  comma  11,  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente 
provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare e il soggetto creditore, 
pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio,  nell’ambito  dell’effettiva  disponibilità 
finanziaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  con  successivi  atti,  si  provvederà  al  trasferimento  delle  somme impegnate  a  favore  dei  soggetti 
beneficiari;
CONSIDERATO di  poter  procedere  all’impegno  della  somma  di  €  196.474,80,  a  valere  sugli 
stanziamenti del capitolo della spesa U9160103301 del bilancio corrente, annualità 2020, della Regione 
Calabria;
VISTA la proposta di impegno n. 8373/2020;
ATTESTATO CHE, ai sensi del d.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi  trova  piena  capienza  sui  capitoli  U9160103301 del  bilancio  corrente,  annualità  2020,  della 
Regione Calabria;
VISTI:
-  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  420  del  30  novembre  2020  “Misure  attuate  per  fare  fronte 
all’emergenza epidemiologica da da COVID 19 ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30 aprile 2020, n. 2. Utilizzo 
risparmi di spesa di cui all’art. 111 del Decreto legge 17 marzo 2020 (convertito con modificazioni dalla L. 
24 aprile 2020 , n. 27) – Misure a sostegno del Settore Florovivaistico;
-  Decreto  legge 19 maggio  2020,  n.  34:  “Misure  urgenti  in  materia di  salute,  sostegno al  lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (Decreto 
Rilancio) per come convertito con legge 17 luglio 2020, n. 77 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”. 
(20G00095) (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25).;
- Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo per le misure di  aiuto di  Stato a sostegno 
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19 2020/C 91 I/01 – C/2020/1863;
- Comunicazione della Commissione - Modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19 Bruxelles, 3.4.2020 C(2020) 2215;
Comunicazione della Commissione - Modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della Covid-19 Bruxelles, 8.5.2020 C(2020) 3156 final;
- Comunicazione della Commissione Terza modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di 
Stato  a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza della  Covid-19 Bruxelles,  29.6.2020 C(2020) 
4509 final,
- Regime Quadro Covid 19 - SA.57021 (2020/N) autorizzato dalla Commissione Europea con Decisione 
C (2020) 3482 final del 21 maggio 2020 e sua modifica SA.58547 (2020/N) – Italia C(2020) 6341 final  
dell’11.9.2020;
- la legge 241/90 e s.m.i..
VISTI, altresì,
- la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
- l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 
2000;
- la D.G.R. n. 36 del 30/01/2019 che ha approvato il Piano triennale della prevenzione, della corruzione e 
della trasparenza 2019/2021; 
- la DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto: Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541 del 2015 e s.m.i.;
-  la  D.G.R.  n.  186  del  21.05.2019  avente  ad  oggetto:  DGR n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541 del 2015 e s.m.i.. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio; 
-  la  D.G.R.  n.  512  del  31/10/2019  avente  per  oggetto:  Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;
-  la  D.G.R.  n.  513  del  31/10/2019  avente  per  oggetto:  Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti;
- la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020, con la quale sono stati assegnati gli incarichi di reggenza ai Dirigenti 
apicali delle strutture di vertice dell’amministrazione regionale ed il dott. Giacomo Giovinazzo, tra gli altri, 
è  stato  individuato  quale  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il D.P.G.R n. 59 del 18/05/2020 con il quale è stato conferito al dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020.
Su proposta del funzionario Francesco Pisano, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dal preposto alla struttura medesima

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI APPROVARE, in via definitiva, quali parti integranti e sostanziali del presente decreto, la graduatoria 
definitiva degli ammessi (Allegato 1) e l'elenco definitivo delle domande non ricevibili e non ammissibili 
(Allegato 2);
DI IMPEGNARE sul capitolo di uscita U9160103301 del bilancio corrente, annualità 2020, della Regione 
Calabria,  per la necessaria copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento, la somma di  € 
196,474,80 (euro  centonovantaseimilaquattrocentosettantaquattro/80)  giusta  proposta  di  impegno  n. 
8373/2020:
DI AUTORIZZARE  il  settore Ragioneria ad assumere l’impegno della somma di  €  196,474,80 (euro 
centonovantaseimilaquattrocentosettantaquattro/80) sul  capitolo  di  spesa  U9160103301 del  bilancio 
corrente,  annualità  2020,  della  Regione  Calabria,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusta 
proposta di impegno di spesa n. 8373/2020;
DI STABILIRE CHE:
-  con  successivi  atti,  si  provvederà  al  trasferimento  delle  somme impegnate  a  favore  dei  soggetti 
beneficiari;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria alla sezione 
“Bandi ed Avvisi di gara” assolve all'obbligo della comunicazione, ai soggetti  beneficiari, del  contributo 
concesso;
DI DARE ATTO CHE, ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di 
cui trattasi trova piena capienza sul capitolo U9160103301 del bilancio corrente, annualità 2020;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente, ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento (UE) 
2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;
DI PROVVEDERE, altresì, alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria alla sezione 
“Bandi ed Avvisi di gara”; 
DI STABILIRE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai  
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI

DENOMINAZIONE INDIRIZZO COMUNE PR
O

V.

PARTITA IVA CONTRIBUTO SIAN-CAR SIAN-COR

BRUNO LEONARDO VIA SAN NICOLA, SNC PANETTIERI CS 02955520784            965,39 € 9724564 9724562 19309 R-933036
AURORA Soc.Agricola Srl C.DA SOVERANO,6 BISIGNANO CS 02043860788      56.620,04 € 9724666 9724669 19309 R-933037
NOBILE BRUNO C.DA SANT'ELIA,SNC BENESTARE RC 02824740803            603,05 € 9724668 9727842 19309 R-933038
MG FLORPLANT S.r.l. C.DA GARAMME FRANCAVILLA MARITTIMA CS 01962060784        1.859,55 € 9724704 9724880 19309 R-933039

MALASPINA FRANCESCO VIALE DELLA LIBERTA' MELITO P.S. RC 02659390807      15.129,55 € 9724713 9727841 19309 R-933040
AZ. AGR. PAPAIANNI RENATO E C. Srl C.DA SOVERANO,6 BISIGNANO CS 01611800788      54.896,20 € 9724717 9724883 19309 R-933041
ROTOLO GIUSEPPE C.DA MONACA, SNC RIZZICONI RC 01595800804            515,00 € 9724829 9724884 19309 R-933042
ORTIFLORA CANDIDO Srl C.DA IANNINO, SNC RIACE RC 02858680800            405,89 € 9724833 9724885 19309 R-933043
BRIZZI ILARIO VIA PARROCCHIA, 1 SANT’ILARIO DELLO IONIO RC 00216800805        1.790,70 € 9724837 9727840 19309 R-933044
CAPISCIOLTI SALVATORE C.DA MUOIO BISIGNANO CS 01379600784      30.661,98 € 9727822 9727821 19309 R-933045
CAPISCIOLTI UMILE C.DA MUOIO BISIGNANO CS 03467930784        4.840,78 € 9724988 9727820 19309 R-933046

VIA DELLE VITI,8 BISIGNANO CS 02959170784      23.838,62 € 9724991 9725001 19309 R-933047
CPLANT Srl C.DA FEDULA SAN LORENZO DEL VALLO CS 03183590789 3.617,89 € 10175615 10175665 19309 R-952873

LIMBADI VV 03121000792 730,16 € 10175618 10175661 19309 R-952875

Visura 
Deggendorf

Visura 
AiuƟ 

VIVAIO SAN PAOLO DI SPEZZANO PINA 
CARMELA

AZ. AGR. GREEN VISION DI FAZZARI 
GIOVANNA

VIA S. QUASIMODO 
FRAZ. CARONI,3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 2 - ELENCO DEFINITIVO DELLE DOMANDE NON RICEVIBILI E NON AMMISSIBILI

DENOMINAZIONE INDIRIZZO COMUNE PR
O

V.

PARTITA IVA CONTRIBUTO MOTIVAZIONE ESCLUSIONI

AZIENDA AGRICOLA DE LUCA GIUSEPPE C.DA LESA - SS110 MONASTERACE RC 01539280808 -

AGOSTINO PASQUALE VIA PROVINCIALE, 41 ROSARNO RC 02181960804  - 

SOLE VIVAI BISIGNANO CS 03403030780
 - 

AZ. AGR. VIVAISTICA RANIERI DR. PAOLO C.DA FONDACO,SNC SETTINGIANO CZ 02532170798  - 

A.D.L. SOC. COOP. A.R.L. C.DA FEDULA SAN LORENZO DEL VALLO CS 01705890786  - 

Dalla visura storica CCIAA risulta un codice 
ATECO non conforma a quanto previsto 
dall'art. 5 delle disposizioni aƩuaƟve e 
procedurali del bando

Dalla visura storica CCIAA risulta un codice 
ATECO non conforma a quanto previsto 
dall'art. 5 delle disposizioni aƩuaƟve e 
procedurali del bando

C.DA CRETA ROSSA, 
SNC

Perdita di faƩurato inferiore al 33,33% 
(art. 5 delle disposizioni aƩuaƟve e 
procedurali del bando)

Dalla visura storica CCIAA risulta un codice 
ATECO non conforma a quanto previsto 
dall'art. 5 delle disposizioni aƩuaƟve e 
procedurali del bando

Dalla visura storica CCIAA risulta un codice 
ATECO non conforma a quanto previsto 
dall'art. 5 delle disposizioni aƩuaƟve e 
procedurali del bando

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1431/2020 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: DGR. 420/2020. APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI 
SOVVENZIONI  REGIONALI  AL  SETTORE  DEL  FLOROVIVAISMO  COLPITO 
DALLA  CRISI  DEL  COVID-19.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA 
DEGLI  AMMESSI  ED  ELENCO  DEFINITIVO  DEGLI  ESCLUSI.  IMPEGNO  DI 
SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


